Et ut res intelligatur, consideremus duas aetates oppositas, & dilatem pulsus, & deinde apparebit qui pulsus debeant mediae aetatis, pro ut magis extremis inclinaverit. Tamen debetūbit aliquis secundum Galen sententiam, nam extremas aetates facit iuuentutem, & senectutem;

L 2 quae

que doctrina videtur falsa, siquidem & ratione, & auctoritate patet, pueritiam, & senectutem esse extremas aetates ratione, nam distant temperie maximè contraria, altera calida & humida, altera frigida & sicca. Quòd cum inspicere Galen. lib. ad Tyron. cap. 11. inquit: Recens nati pulsus frequentior est, senionis rarior. Comparat itaque extremum ad extremum. Idem dicebat lib. 1. de Caul.

Hæc dubitationi respondeo, quòd dupliciter consideramus aetates: vno modo, quoad temperiem absolutè, alio modo quoad modum ipsius temperie, in quo multum innititur robor facultatis, & differentia pulsus, v. g. puer & senes contrarias obtinent temperies, absolutè loquendo, & in hoc sensu loquutus fuit Galenus, at verò iuvenes habent quosdam modum additum in ipsà temperie, quo robustiores redduntur ad pulsus faciendos fortiores, & sic quantum ad hoc magis distat iuuenis à senè, quàm puer, & in hoc sensu intelligendus Galen. lib. citato ad Tyrones.

Hoc supposito sit prima conclusio. Pueri habent pulsus magnos, celeres, & frequentes.

Secunda. Senes paruos, tardos, raros.

Tertia. Iuvenes habent pulsus maximos, & vehementissimos.

Quarta conclusio. Pueri habent pulsus in vehementia moderatos.

Probatur prima conclusio, quia pueri habent multum calorem, & multum indigentiam spiritus regenerandi: ergo indigent magnam dilatationem, quæ huic fini satisfiat.

Præterea habent magnam copiam exercitiorum propter magnam copiam alimentorum, quam in nutritione, & augmento consumunt: ergo habebunt magnam constrictionem.

Rursus, cum propter tantam copiam exercitiorum habeant oneratas suas arterias, non poterunt illas ita distendere, ut faciant pulsus maximos: & ex consequenti apponit celeritatem & celeritatem, ut suppleatur necessitas tota ventilationis: ad quod etiam adiunt, quod non ita firmam & robustam habent virtutem pulsantem: & sic licet sit pulsus magnus, non tamen maximus.

Secunda conclusio prob. contrariis rationibus. Est tamen notandum circa istam, quòd pulsus senis est magis rarus, quàm tardus respectu puerorum. Quæ sententia Galeni sic est interpretanda: nam cum

in senibus etiam sit sua necessitas regenerandi spiritus & restituti rationis, quæ quidem pulsus in tam paruis non potest suppleti, non possunt autem fieri maiores propter magnam debitatem, & alia impedimenta: sit ut natura aspirat ad celeritatem, & cum hæc sufficiat, non apponit celeritatem: & ex consequenti manet pulsus tenuis rarus & paruos, & non cum tanta tarditate, id est, non ita tardus, sicut rarus.

Tertia conclusio probatur, quia pulsus iuuenum procedunt à robusta virtute, ergo sunt vehementiores: ergo maximus. Diximus enim supra, quòd vehementia est differentia propria virtutis robustæ, & magnitudo differentia familiaris. Quòd verò sunt iuvenes robustiores ipsi pueris, probatur, quia habent pauciora exercitiorum: Præterea, quia cum facultas pulsifica tam sit eleuata & perfecta, indiget perfectis instrumentis ad motum pulsus, artelevero magis aptè mouentur in iuuentute, quia tali modo sunt temperata. Nima enim humiditas puerorum, licet naturalis esset, impedimentum est ad maximas & vehementissimas motiones, & in hoc relucet confortium, quod habet virtus hæc pulsifica cum virtutibus animalibus, nam etiam indiget instrumentorum constantia & similitudine, & hoc insinuat Auis. in hoc cap. dicens. Sed virtus puerorum non est perfecta, quòd non sunt completi.

Quarta conclusio prob. nam cum pueri, neque ita debiles sunt sicut senes, nec ita robusti sicut iuuenes, necessario habebunt pulsus moderatos in vehementia, & non ita maximos, licet supra mediocritatem magnos.

Sed circa ista aliquæ se offerant dubitationes.

Primo arg. in pueris est magis de calido nativo, & de spiritu vitali, ergo magis de robore virtutis pulsantis: ergo maiores habebunt pulsus, quàm iuuenes.

Secundo, in adolefcentia est pulsus moderatus in magnitudine, in iuuentute est pulsus maximus: ergo in pueritia est paruos. Maior est aperta, quia corpus temperatum reperitur in adolefcentia: ergo ibi erit etiam moderatio in illa differentia: ergo cum natura procedat à minimis ad maxima per suos certos gradus, non inquit, quòd in pueritia sit pulsus paruos, in adolefcentia moderatus, in iuuentute maximus.

Tertio, quia pueri & iuvenes aequalem habent calorem: ergo habebunt similes pulsus in magnitudine.

Ad primum dico, quod licet antecedens verum sit, non tamen sequitur, esse pueros fortiores quoad aetatem secundum pulsandi. Nam licet poecria sit in suis prioribus, ut sic dicam, & in magna perfectione aetatis primi, siue aetatis principalis, tamen quantum ad actum secundum pulsandi est debilis. Et quia onerata est multis excrementis, & quia ipsa aetate nondum perfecta temperiem est consequuta ad magnos motus. Quem mosiam philosophandi nunquam potuit percipere Genetis, neque Senectus.

Ad secundam dico, quod in pueritia est magnus pulsus, qui in adolescentia iam mitit aliquid de sua magnitudine, & rursus in iuuentute fit maximus, non enim semper est verum, quod natura procedat a minimis ad maxima.

Ad tertium dico, quod licet iuvenes & pueri habeant calorem aequalem in gradu, non tamen in modo: nam calor iuuentis est eo multo siccatas fortis, & ob id magis molestat naturam ad sui ventilationem. Tamen haec solutio mihi non placet, utius melius multo dicemus, quod licet calor sit aequalis, tamen facilitas est robustior, & instrumentum magis liberum ad excrementa. & ob id in iuuentute est pulsus maximus & vehemens. Quibus differentiis facit usus. Quod in pueris non contingit.

CAP. XL.

De pulsibus complexionum.

IN hoc cap. Auenien. licet agat de pulsibus complexionis humidae & siccae: tamen, quia iam pertinet ad naturam instrumenti, vel quod reddat durum, vel blandum, hinc est, ut non sit necessarium istos pulsus referre, sed solum illos, qui oriuntur ex vita aduocato, vel diminuto, id est, ex complexionibus calida & frigida. Et haec est potissima ratio ob quam Galen. in lib. ad Tyron. non agit nisi de solis pulsibus corporum calidiorum & frigidiorum.

Sunt itaque pulsus calidi complexionum, magni, celeres & frequentes: & ratio est, quia istae differentiae sunt familiares v-

De Pulsibus.

pus aduocati. Circa istam conclusionem offert se communis dubitatio circa eam quodam loco Galeni lib. art. in cap. 6. 24. ubi calidos dixit habere respirationem magnam, & pulsus celeres & frequentes, quasi denegans magnitudinem pulsus. Tamen hoc iam supra dissoluimus agentes de vita respirationis & pulsus. Vbi videre poteris.

Secundo dubitabit, quare dixit Auenien. in hoc capite, quod calor naturalis quantumvis incrementum, non minuit virtutem. Videtur enim hoc propositum falsum, siquidem omnis immoderata discretio deiecit actum propriae virtutis. Respond. quod duplex est intemperies altera, quae excedit, tamen cum quidam portione, scilicet de virtute & finitatis, & haec non solum non minuit virtutem, sed confortat. Alia vero intemperies est admodum lapsa, & haec appellat Auenien. maleiosam, & haec minuit virtutem.

Pulsus complexionis frigidae contrarietatem habent cum praedictis, & sic non est quid de illis dubitemus.

CAP. XLI.

De pulsibus a temporibus procedente.

Pulsus veris fuerit maximus & fortis, tamen sunt moderati in creberrate. Haec conclusio prob. quia in tali tempore est magna copia caloris, & quantum est ex se robustior reddit ipsam facultatem ad pulsandum. Dicitur enim Hippocreat. tenues hyeme, & vere calidissimi sunt: ergo erit robusta facultas ad faciendos pulsus maximos & vehementes, quibus differens facit usus, & ideo non est necessarium apponere celeritatem & creberratem: notandum tamen est, quod haec doctrina intelligenda est in corporibus temperatis: haec enim tales habent pulsus in hoc tempore. Nam sicut corpora puriora si maiores habent pulsus in estate, & hinc vere maiores habent pulsus in hyeme: ita etiam temperata maximos habent pulsus in vere, quia quantum virtus in ipsa tempore temporis, adhaeret virtus corporis temperati.

Ex quo patet secunda probatio conclusio. Nam ver est ex se et temperatum, ut docet Gal. Epid. text. 1. ergo habebit causare pulsus magnum, & fortem. Con-

L 1 fina

firmatur, quia instrumentum est obediens, nam per nullam qualitatem extremam induratur, nec mollescit.

Ex quibus talis colligitur epilogus: In vere est facultas robusta, visus adauctus, instrumentum obediens: ergo erit pulsus magnus, & vehemens.

Sed contra doctrinam propositam stat Auicenna in hoc capite, in cuius primis verbis sic ait: *Et pulsus veris est parvus*. Quae verba multum obtulerunt occasionem disputandi eius commentariis. Videtur enim ex diametro oppositi rationibus dictis, & Galeno libro ad Tyrones 12. Hunc textum vanè explicant Auctores. Dicendum tamen, quod pulsus veris dicitur parvus, non generaliter, sed contingenter, id est, quod accidit aliquando, ut in vere sit pulsus parvus propter aliquam causam, ut cum est multa plenitudo, & arteria mollis, & caro multa augetur: quae omnia solent illo tempore contingere, & in causis sunt, ut fiat pulsus parvus, rariorem fortis. Et ob id verba Auicennae sunt verbo ad verbum legenda. Dicit enim: In vere quidem est, cum est pulsus parvus: quasi dicat, in vere contingit occasio, ut fiat pulsus parvus: licet hoc non proveniat ratione ipsius temporis temperati, & hanc inter alias explanationes elegit Saenflia.

Notandum tamen, nostram praedictam conclusionem intelligi de medio veris, non de prima parte eius, ut Galen. docet loco citato.

An in medio autumnii, & in medio veris sint pulsus similes.

PRO parte affirmativa est Galenus libro ad Tyrones cap. 12. & 1 de Caus. pul. cap. 6. ubi expressè ait, similem pulsum reperiri in medietate veris & autumnii.

Et probatur ratione, quia in medietate istorum temporum est aequalis distantia à media aestate, & à media hyeme: ergo est aequalis temperies: ergo similes erunt pulsus.

Ad hoc argumentum solet communiter responderi, quod licet autumnus sit aequalis in sua medietate, tamen hoc est cum quadam inaequalitate, quia sicut in corpore animalis datur temperamentum ex partibus diversis distemperatis resul-

tans eodem modo in autumno sunt partes diei calidae, & frigidae, rariorem & densam quendam moderatam, quae sufficit efficere pulsus similes his qui in medio vere contingunt.

Tamen defendere hoc modo autumnii aequalitatem, falsitatem magnè inuoluit iuxta medicum vsum nam Hippoc. 1. Aphor. tempus autumnii absolute dicit esse infansibee. Sed hoc non est, quia est tempus calidum, neque quia est tempus frigidum, neque quia est temperatum: ergo, quia inaequale.

Pro decisione istius questionis sit conclusio. In medio autumnii sunt pulsus languidi, & inaequales: & ex consequenti multum dissimiles pulsibus veris.

Hæc conclusio est expressè Auicennae in hoc capite. Et probatur, quia autumnus est inaequalis in calore & frigore, & cum hoc est liccum tempus: sed cum ista temperie redditur facultas debilis: ergo est impossibile, ut faciat pulsus vehementes, & maximos, sicut in medio vere. Maior probatur ex 1. de Temp. cap. 5. & 9. Aphor. tex. 4. ubi dicitur, quod quando modo calor, modo frigus adest, morbos autumnales exspectare oportet. Minor constat, quia cum temporis inconstantia necessaria languet facultas.

Secundo probatur ex Galen. 1. Aphor. tex. 9. dicente, ideo in autumno esse morbos exiales, quia languet facultas, & 1. Aphor. tex. 18. dicebat ipse Galen. in aestate & autumno corpora difficile ferre cibem, in hyeme vero facilliter. Ex quibus patet, non posse in autumno esse pulsus magnos, neque vehementes, siquidem adest hoc viuum inbecillitas: erunt ergo debiles & inaequales inter magnitudinem & parvitatem propter varietatem caloris & frigoris.

Ad arg. in contrarium resp. Ad primam dico: Satis difficile esse, Galenum in interpretari, & illum ab errore liberare: quem satis vociferat Auer lib. 4. Collecta. cap. 20. nisi dicamus cum Leone Rogano, Gale. cum Tyronibus loqui eo libro, quibus non erat laze declarandum quomodo vires debilitentur in autumno, quod ipse Gale. mille in locis dixerat.

Ad secundum dico, quod licet autumnus distet ab extremis temporibus, distant tamen cum inconstantia, & inaequalitate. Et hoc certe non est distare in rigore, sed modo ad vnum tempus, modo ad aliud inellare.

Ad

Ad tertium dico, quòd exemplum non tenet, quia corpus periculator per aliquod tempus in illa temperie retulante ex suis partibus quòd non coarctat autumno: saltem enim (medicè loquendo) nunquam est reperiri partem dici temperatam in toto autumno.

Pulsus aëstatis

In aëstate autem, cum magna sit dissipatio caloris nativi, necessario debent esse pulsus debiles, & parvi: quia vero visus est adiacere, propter ambientis calorem, sunt etiam pulsus celeres & frequentes, ut natura his compenset, quòd deficit propter parvitatem.

De hyeme verò est difficultas, utrum in illo sit pulsus parvus, tardus, & rarus.

Pro parte negativa est validum argumentum, nam Hippocrates dicitur: Ventres hyeme, & vere calidissimi sunt, & somni longissimi: quapropter plurimo indiget alimento. Ex qua sententia sic arguimus. Tèpote hyemis calidiora sunt corpora in partibus internis: ergo erunt pulsus magni. Præterea, facultas est fortior, ergo erit pulsus vehementes. Proò, utrumque antecedens, quis per anticipatam colligitur spiritus vitalis ad interiora: & ex consequenti crescit robur & calor.

Propter hoc argumentum aliqui variè differunt: Nam quidam duas partes ponunt in hyeme, alteram dicunt remissè frigidam, quæ retrocedere facit calidam ad interna; & in hac parte dicunt pulsus debere esse magnos, & in reliquis differentis moderatos. At verò alteram partem dicunt intense frigidam, quæ non solum retrocedere facit nostrum calorem, verum remittit, & refrigerat, multatque copiam spiritus generat, & ex consequenti efficit pulsus parvos & debiles. Tandem etiam hanc dicunt de ratione, dùmmodo adstruimus, non valere consequenti: Virtus est fortis: ergo debet facere pulsus vehementem (dico quando hoc esset maximè forte,) nam cum diminuaturs eius calor per hyemem non est visus, qui poscat vehementiam, & ita, non apponitur. Quomodo enim sit differentia propria virtutis robustæ, intelligitur supposito sine expostione. Latet enim potestas in actu primo, exiit in secundum, quando aderit finis.

Notam tamen consonè loquentes nostris principis dicimus, quòd Hippocrates loquutus fuit in ea sententia de facultatibus commutantibus, & coquentibus alimentum, non tamè de virtutibus motivi s, quælis est pulsus. Dixit ergo, in hyeme ma-

gnas fieri coctiones, quia calidum influens detinetur in membris nutritivis, & in partibus alendis, clausis, scilicet, porosis, & tibus cutis. At verò concum ab ære frigidò alteretur per respirationem, necessitò languescit, quòd non contingit alijs partibus, quibus non patet aditus æri ambièti, propter porosum clausuram. Relinquitur ergo, veram esse sententiam Galeni & Avicennæ, pulsus hyemis debere esse parvos, tardos, longissimos & raros.

Reliquas partes temporum facile est dignoscere, prout ad hanc, vel ad illam extremam partem inclinaverint. Atque de pulsibus regionum idem dicendum est, quædam enim sunt autumnales, aliz hyemales, aliz temperate, aliz æstivæ.

Cibus pulsam immutat, vel propter nimiam copiam, vel propter qualitatem excedentem. Propter copiam nimiam sunt pulsus inæquales & inordinati, natura variè granata & molestata. & ob id in omnibus differentis inæqualitas contempitur. At verò si alimenti qualitas moderata sit, tunc duas partes consideramus, nam post cibum calor excrenditur in maiorem molem, & apparet pulsus celeres & frequentes, & magni: tamen cum iam non solum extensus est calor in novam materiam, verum genita est nova substantia spirituosà & radicalis; tunc iam apponit natura vehementiam, quia robustior est; qualitas autem alimentis mutat pulsus, secundò proprium excessum, sicut diximus superè de temporibus anni.

Dubitabis verò, quare statim à cibo frigidissimo? Respondet hoc esse in corporibus debilibus, in quibus pulsus apparet contractus, parvus & debilis. Dicit, quòd apparet notanter, quia ille pulsus hæc reuera sit minor, quam ante, tamen debilitatem solum habere apparentem, nam reuera robustior est pulsus, quia maior copia est tunc caloris in internis.

Sed iterum dubitabis, utrum idè, quòd de alimentis docuimus, debeat intelligi de vino? Respondet quòd quantum ad copiam & qualitatem, idem intelligendum tamen hæc est differentia, quòd pulsus vini citius de motu frantur, & citius finiuntur, propter vini faciliem resolutionem, tamen facta computatione inter vinum,

& alimentum aliud crassum
apertum est pulsus esse
maiores.

(G.)

Pulsus regionum sive pulsus temporum.

Pulsus ex cibo.

CAP. XLII.

De pulsibus ex somno & vigilia.

VT Auicenna doctrina pateat in hoc capite, & Galemi etiam in suo cap. 15. libri ad Tyronem ponendæ sunt quædam conclusiones iuxta certas quasdam partes, quas habet et somnus. Sicut ergo prima conclusio. In principio somni sunt pulsus parvi, tardi, rari, & debiles. Ratio est, quia in prima parte somni fit retrocessus ad interna, suffocatur facultas, dimittitur visus, non aliter ac in igne, quando multis lignis viridibus obruitur: ergo sicut pulsus debiles cum prædictis differentias, quæ sunt familiares visus dimittuntur.

Secunda conclusio. Perseuerante somno visque dum alimentum sit confectum, sunt pulsus vehementes, & maxime tardiores verò, & rariore. Prob. quia post confectum alimenti augetur visus, & corroboratur facultas. Ex quibus sequitur non esse necessariam celeritatem & crebritatem, quia illis primis satisfuit visus. Sed dubitabilis quia videtur, quòd liquidè in hac parte somni sunt multæ fulgures, videtur quòd debet esse celeris compressio. Respond. quòd negari non potest, quin aliquo modo sit celerior compressio, & quies ex terra crebrior: cum hoc tamen dicit Gal. pulsum tardum esse, loquens de sola dilatatione, tanquam de principali parte pulsus principis apud eos, qui ignorabant, aut negabant pulsus compressionem.

Tertia conclusio. Si somnus multum perseueret, pulsus sunt debiles & parvi, tardi & rari. Et ratio est, quia sicut ille ignis extinguitur si diu priuatur motu ad externa, suffocatur. Ita calor nocte si diu detrahetur per somnum, corrumpitur.

Quarta conclusio. Dum aliquis à somno excitatur, sunt pulsus magni & vehementes, celeres & crebri, & vibrati quodam modo, postea verò redeunt ad naturalem statum. Ratio est, quia in hoc statu apponitur natura conatus ad dissolvendum spiritum, & calorem ad partes externas, & ex tali conatu sunt pulsus vehementes. Reliquæ verò differentie ex visus aduocato. Vibratus autem apparet, propter dictas causas, & propter tensionem instrumenti, ut supra dicimus agentes de inæqualitate. Est autem notandum, quòd hæ differentie conspicuæ apparent, dum quis re-

parat & videtur excitatur; dum verò naturaliter est à se ipso, obscure aliquibus dignoscuntur. Præterea est notandum, visum illum aduocatum esse dictum, quia in hac parte somni augetur. Sicut enim erat aduocatus in secunda parte, & perseuerat visque ad suam summam naturam. At verò si somnus esset leuissimus & diuturnus, in hoc casu remittitur visus, & in hac parte augetur quam maxime.

De exercitio autem tres ponimus conclusiones. Prima est. Exercitium moderatum fit et pulsus vehementes, magnos, celeres & crebros.

Secunda conclusio. Si amplius daretur exercitium supra moderatum, sunt pulsus debiles parui, celeres, & sume frequentes.

Tertia conclusio. Si exercitium sit multum excedens, adeo ut habeat vicem laboris, pulsus sunt debiles, parui, tardi, & rari.

De pregnantibus vnam statim conclusionem, cum Auicenna & Galeni statum scilicet pulsus debere esse magis & vehementes, celeres & crebros. Nam cum eadem sit facultas, idem visus, tamen augetur tamen visus, oportet ut tales emergant pulsus.

De balneo sic statuendum. Balneum calidum moderatum pulsus facit magnos, celeres, crebros, & vehementes; si tamen immoderatum sit, paruos & languidos. Frigidum è contra statum facit pulsus paruos, & languidos in dilatatione, de verò perfrigerat, vel robur inducit, si moderatum, vel torporem, vel extinctionem si immoderatum existat. Iuxta quas condiciones fiunt pulsus varij.

Virum detur aliqua differentia pulsus, qua ex amore procedat.

PRO parte negatiua est communis doctrina sicut omnium Auctorum assertatum, non dari pulsus amariorum. Præterea, quia neque Galenus, neque Auicenna cum aperient de pulsibus, qui oriuntur ex animi affectibus, aliquam huius pulsus fecerint mentionem, cum sit magis insignis animi passio, quam reliquæ: ergo signum est, nullum esse pulsus amoris. Temo, quia Galenus in lib. de Prægn. cap. 6 ait, meras nugas esse dicere artenas amarioris pulsare. Quamobrem, nec in lib. ad Tyronem, neque de caus. puls. vnius pulsus amarioris fecit.

Sed ratione probatur, quia amor secum habet semper comitantem aliquam passionem, vel timorem, vel tristitiam, vel iram, imò ferè semper habet zelum coniunctum. Zelus autem ex ira & timore nascitur. Ergo habebit pulsus istarum passionum. Turc sic: Sed omnes istae passionis possunt oriri ex alia causa, quam ex amore, ergo nõ potest dici, peculiarem dari pulsum amatorium. Idè quia Gal. lib. 4. de Plac. air, amorem iudicium quoddam esse, aut ad iudicium consequi. Ex qua auctoritate sic arguitur. Pulsus non potest mutari ex sola apprehensione, & contemplatione; sed amor, secundum Galeonem, nil est aliud, quàm cognitio quadam, & iudicium: ergo non poterit pulsum mutare. Maior mixtus argumentis probata est in meo tractatu de febribus, & de morb. & sympt. Nam ad motum causandum ne cessarium est, ut accedat appetitus operatio, siquidem cognitio, & appetitus animal mouent. Ergo si datur amor sine appetitu, non poterit pulsus mutare.

Dicit ad hoc amorè nil esse aliud, quam appetitum fructus pulchri uisus, ut dicit Plat. & Ptolemaeus amorem definiens dicebat esse actum animæ bonum desiderantis, ergo cum ad appetitum pertineat, potest pulsum permutare. Siquidem iam nil deficit ad mouendum. Nam cogitata re pulchra, conuulgit appetitus ad appetitum, cordis commouit.

Tamen extra hoc sextò argumen. quia multoties est amor sine appetitu concitantes, ergo in hoc caso est impossibile, ut faciat aliquem pulsum amaratum. Antecedens patet in his hominibus, qui cum Deum timeant, licet amore alienius semini nõ exardescant, cohibent tamen proprium appetitum, & sic toleat per malos annos transire amantes, & patientes, sed desiderantes corporales, imò eum amor (preliis loquendo) non sit desiderium, sed complacètia appetitus cum sibi ednienti. Sequitur, quod nequaquàm est necessarium ut infirmitate motuorem corporis. Ergo cum in istis nulla sit testis ratio corporalis, dicendum est, nullum dari pulsum ex amore.

Septimò argumen. quia si Galenus cognouit mulierem illam amore agitari in sibi. ad Possidum, id accidit audito nomine Pyradis, cuius pulchritudinem desiderabat: ergo signum est nõ posse cognosci amorem per pulsum, nisi accedat ipsum obiectum ad commouendum spiritum, vel eius nomen, aut historia. Imò hoc

pado cognouit Erasistratus adolefcentis amorem.

Oclaud. quia quando amor tantum increscit, ut partes principes trahat in consensum, iam quidem pulsus, qui tunc sunt, oriuntur ex illis particularibus affectibus. Fiant enim amantes melancholici, imò & maniaci & furiosi: ergo amor, ut amor, non mutat pulsum, nisi alius accedat affectus. Ex his argumentis prob. amorè non immutare pulsum; aut si mutat, id non esse quatenus amor, sed quia alios affectus se cum conuulgit, atque cum illi possint oriri à variis causis, relinquatur, nullum pulsum esse amoris proprium.

Ab hac re ponis me expediam, supponendo, quæ dicta sunt de affectibus animi, & quæ grauitè, & eleganter de dehisimus & venerandus Pateris noster scripsit, in suo opere de melancholia ex amore. Nota tamen iterum ad præsentem quaestionem, quòd alia est passio animalis, alia corporalis. Animalis est, quæ incipit ab anima, & definit in corpore. Habet enim firmam formalitatem in anima, & materialitatem in corpore. Est tamen disparabile utrum istud materiale sit esse tale. Cum enim illæ sint adhaerentes immanentes, in anima terminantur. Consequitur ergo corporalis transformatio, & ita videtur, quòd potest esse affectus animi, sine eo, quòd consequitur, ut in pro formalis dicit appetitus v. n. d. q. & pro materiali dicit feruorem sanguinis circa cor. Alia est passio corporalis, quæ incipit à corpore, & definit in animam, ut dolor, qui causatur ab intempètie, aut solutio et continuus in corpore, & tamen est passio appetitus pro formalis. Amor autem potest dici passio recessenda inter animales, quæ incipit ab anima, licet trahatur consensum transformatio in corporealem. Et aliquis posset defendere, quòd amor circa res corporales huius mudi incipit à sensibus carnis & terminatur in appetitum rationalem, aut sensituum.

Secundò est notandum quòd amor est passio appetitus, & cum appetitus sit duplex, alter rationalis, alter irrationalis, necessum est, ut duos ponamus amores, alterum qui pertinet ad volueratem superiorem, alterum qui pertinet ad concupisibilem inferiorem, quam communiter dicunt residere in hepate, sicut irascibilem in corde.

Tertiò est notandum, motuum accedente consensum inter istos amores & præterè varias partes nostri corporis coacti,

iam

iam cerebrum, iam etiam ventriculum. Quod eleganter Plato explicat in Cebusio & Laetane. lib. de opificio Dei cap. 4. quorum verba tanquam pulchra legenda sunt, pro intelligenda amoris natura.

Quarto notandum, quod quatuor sunt principales animi passionēs, à quibus reliquæ originem ducunt, scilicet, gaudium, spes, timor, & tristitia, ut latè probat Dn. Thom. in disputatio. quæstione de passio. Antiquè licet amor ira principalis sit, tamen supponit gaudium, tanquam ratione amandi, vel præfens, vel futurum. Et sic via intentionis gaudium est prius amore, ut aduertit Dn. Thom. loco citato, ad quintum; licet via consequutionis amor sit prior.

Has notatis sit conclusio. Amor suum habet pulsum sicut reliquæ animæ passionēs, ex quo possit dignosci, &c. Prob. quia non est maior ratio huius passionis, quam aliarum: ergo sicut datur pulsus tristitiæ, ita debet dari pulsus amoris. Antecedens prob. quia sicut tristitia & timor, &c. habent pulsum proprium, quoniam habent conuersionem cordis transmutationem, ita & amor habet pulsum proprium, siquidem habet secum conuersionem corporalem transmutationem.

Secundo prob. & explicatur quia necessarium est ut passio cordis transmutatiua, habeat sibi proprium pulsum, licet non in separabilem. Hunc punctum nunquam intelligunt moderni; quem iam explicabo. Aliud enim est proprium, aliud est esse proprium inseparabile. Esse bipedem, proprium est homini non tamen inseparabile, siquidem in alijs reperitur animalium speciebus: eodem pacto pulsus amatorius reperiri potest procedens ab alijs causis, quia non inseparabiliter inest amantibus: cum hoc tamen est, & debet dici proprius amoris pulsus: v.g. pulsus inæqualitas, quæ à timore & gaudio oritur in amantibus, bene poterat oriri ab eisdem passionibus, aut similibus causis citra amorem, de quo loquimur. Et ob id dico, quod debet signari differentia pulsus amoris, quæ sit propria, licet non inseparabilis.

Quamobrem debent Antores proprium caput facere de isto pulsu, sicut fecerunt de pulsibus aliarum passionum. Nam erit tristitia habet suum pulsum proprium, licet non inseparabilem, potest enim pulsus tristitiæ oriri ab alijs causis: ergo sicut posuerunt pulsum tristitiæ & voluptatis, ita debebant ponere pulsum amoris.

Sed interrogabis, quis sit iste pulsus amoris? Respond. cum secunda conclusione, quæ talis est.

Pulsus amatorius debet esse inæqualis, & inordinatus, nulla existente causa præter naturam motus, quæ talem pulsum valeat efficere. Probatur, quia quotiescunque amor habet conuersionem transmutationem corporis, motus corpus, non vnica simplici, & integra passione, sed varia & multiplicitate: ergo faciet pulsus inæquales, & inordinatos. Antecedens patet experientia ipsa, & relatione, quoniam non est inuenire amantem, sine multiplici passione simul. Adde ut omnes amantes videas simul contrarijs laborare.

Sed verba ista Pontani maxime declarant contrarietatem simultaneam passionum se se exceptivam. Sic enim Damasus Barzani in Areola 1. fol. 355.

Sol byemes, Sol æstate moderatur, & idem Pontani.

Tempus agit mollis, tempora locis agit.

Talis amor, risus idem patiturque precurrit.

Idem lætitiæ, tristitiæque mouet.

Sol æstus, Sol & glaciem, tenebrasque diuini,

Discorso tamen has tempore cuncta facit.

At turbas, requirit; simul lætitynasti, iocund;

Miseret amor, nullo tempore certa gerens.

Stiper enim variat dubius, semper; vacillat.

Quam miser est animi tempore quisquis amat!

Quod si dicas, figmenta esse, vel deliria, omnia amatoris lætitiæ, nam non possunt esse voluptas & dolor simul, extrema quidem cum sint, ut alterum alterum subsequatur, id enim est frequentissimum est, iuxta illud vulgare: *Extrema lætissimum gaudium occupat, vel è conuerso;* & ob id Plato voluptatē & dolorem semper sibi succedere aiebat. At quod simul, & semel, gaudet, & tristetur amans, de eadem re, viderit ridiculum; atque ex consequenti, non erunt istæ inæqualitates in pulsibus ortæ à duobus affectibus simul inestantibus, nam ea sicut est contrarium lex, ut ab eodem mutuo se pellant subiecto.

Respond. rectè posse voluptatem & dolorem eodem inesse, ut calor & frigus in gradibus remissis, vel in gradibus se ad invicem remittentibus: probauimus enim, lib. de motu, & sympt. quod licet implicet contradictionem idem mobile moueri duobus motibus contrarijs; nullum est inconueniens, quod obtineat duas qualitates contrarias remissas, ita non videretur inconueniens, quod aliquis dolore oppressus, simul sentiat voluptatem, licet moueri appetitum ad vtrique formam simul,

mol sit impossibile, & sit dolens ventriculus per nimiam virtutem eius trahit quodam leotario) incipit homo habere, proculdubio, sentit simul voluptatem perceptam ex amplexu aquae, & ad huc sentit dolorem suis nondum ablutam, atque sic ne cessatio sentiet dolorem remissionem. Erat tamen impossibile, vel simul doleret, & lelectaretur, à duobus obiectis simul de notuo agredientibus. Sed supposita vna forma in subiecto, altera potest per vim alterationis induci, & in illo alterari ab vno contratio, et sic dolor aut voluptas, et aqua potest esse calida & frigida, quia nunc est sit frigida, potest calefieri, & habere gradus remissos. Non tamen simul frigeret & calefcer, ita de voluptate & dolore. Sentiet autem homo dolorem à causa id aliu corruptente, & sentiet nunc se reduci ad pulcherrimum statum à causa voluptuosa, per remissionem primi contrarii, non per motum duorum contrariorum. In tactu id philosophandum, qui debet alterari realiter. Ac in alijs sensibus immutationes intentionales contrarie rectè possunt fieri, vt visio albi, & nigri.

Nunc ad dubium dico, quod in amore accipiunt se contrariae passionis, & sic in continuo transitus vnus ad aliam, fiet illa inaequalitas pulsus, nam licet ad amandum debeat supponi gaudium, vt docebat S. Thee & hac ratione semper deberent adesse pulsus gaudij, tamen illud gaudium non semper transmutatur corpus, sed supponitur saltem apprehensum, vel desideratum tantum, ad quae duo licet posset immutari pulsus, tamen differentia gaudij ab alia differentia obfcurè, vel à timore, vel à desperatione, vel alijs huiusmodi accidentibus, itaque, quia semper amantes sunt in confinio, & transmutabilitate passionum, conuenit illis inaequalitas, & ordinis perturbatio in pulsu. Et secundo, quia rectè possunt esse affectus contrarij circa appetitum, modo explicato, concertabunt, quoad inuicem capite, ad immutandum pulsus. Cuius cognitio licet tam difficilis sit, haberi tamen potest, precipue, si non semper, sed multoties, & varijs occasionibus pulsus sumamus, sic enim cognosce mus modò iuxta vnà, modò iuxta aliam differentiam certari, sine causa aliqua morbosa. Quod certè (quod absque laude dicam) mihi contigit. Cognoui enim nobilem matronam amore laborare, ex pulsu, non certè audito nomine Pyladis, sed ad cantus amaros, immutatis manifestè pulsibus.

Quod si dicas verè voluptas & dolor amantium sint praecise respectu euidenter Respond, vt saepius dictum est; esse respectu variarum rationum circa idem obiectum, gaudet amans presenti obiecto delectato, tristatur tunc, timore abiectionis, ne amittat quod habet. Et sic habebit pulsus magnos gaudij, & statim paruos dicitur timor, vel in magnitudine ipsa inaequalitas.

Sed interrogabis, quae erit ista inaequalitas vtrum in pluribus pulsationibus, an vero in singulari inaequalitate. Respond, quod varia erit, prout se complicauerint affectus, & prout fuerit modus complicandi, & intensio illorum. Si enim vehementer se se complicauerint, & instrumentum fuerit obediens, fieri poterit, vt in eadem prout pulsatione sint inaequalitas. Si vero paulatim vna passio alteram sequitur, sicut pulsus inordinati in pluribus pulsationibus. Quae omnia ex argumentorum solutione magis constabunt.

Ad pulsus dico, quod Galen. non fecit proprium cap. de illo pulsu, quia supponebat, quod cum cognosceremus pulsus reliquarum passionum, non erit difficile, cognoscere pulsus amarorum, vt ipse conuincit in lib. ad Poll. Ad locum Gal. vel de Prae. cap. 6. dic, meras esse negas, arterias amatorio pulsu, differentia à qua de terminata & inseparabilis: & in hoc sensu interpretor Gal. loco citato; non tamen negare Galen. habere pulsus proprium.

Ad quartum dico, quod probat nostram doctrinam. Dicimus enim amoris esse pulsus proprium, non verò inseparabilem.

Ad quintum dico, quod amor non consistit in iudicio & apprehensione, sed est mera passio appetitus, ad quam praerogatur cognitio obiecti amabilis, & ex consequenti, cum sit passio appetitus, habet corpus immutare. Loquamur ergo in hac questione, de amore, qui sollicitudo est vincendi se totum enim re ipsa amata. Quae passio corpus etiam transmutat. Et ob id antiqui amorem dpingebat, igne & sagittis armatum, vulnerat enim cor, & ignibus incessanter inflammatur, & ob id D. Paulus, amorem illum corporis transmutatum, ignem appellauit, quando dicebat: *Melius est nubere, quam uri.* De qua re si vis pulchre videre, lege Tobarum, in suis questionibus, quaestione vltima.

Ad sextum dico, quod quando amor est in parte superiori appetitus rationalis, si tamen perfecta sit lux intellectus (de praecipue, quando illustratur gratia Dei) contingit

omittit in hoc casu, ut amor ille non trahat partes inferiores in consentium sensibilem, & ex consequenti non manabitur cor, neque pulsus, neque dignoscitur per pulsum esse possibile. Et certe merito, nam talis amor non est dicenda passio frigida (de qua hoc loco.) sed neque mutationem, aut passio nem causet in corde: ut enim dicebat S. Thomas loco supra citato, affectus animi non habet passio dicenda, vsque dum corpus simul comparatur: ergo cum sextum argumentum loquatur de amore, qui tantum est affectus præcise, & non passio, merito dicemus, non dari pulsus talis affectus. Et sic tota illa reperta vera est.

Ad septimum argumentum dico, quod Galen. cognouit mulierem amore flagrantem audito nomine rei amatae, quia ad præsentiam obiecti, & ad sermonem de illo, magis sensibilibiter immutatur imaginatio, & appetitus, & pulsus: imò ex hoc sequitur, dari talem pulsus, quoniam si ad præsentiam obiecti sensibilibiter apparet pulsus amatorius, defectus artificis est non cognoscere illum in absentia obiecti, per ablationem causarum morbosarum, inspecta una & altera vice, varietate differentiarum ex animi affectibus adinueniem concertantibus in absentia obiecti desiderari.

Ad octauum dico, quod quando amant res transeunt in furiosos & manicacos, aut in alios incurrunt morbo: nulli dubium est quin habeat pulsus peculiare illorum morborum, tamen hoc non tollit & propofitam doctrinam. Nam hucusque loquuti sumus de amore, non de miserabili termino ad quem solent aliquando deuenire. Tunc enim iam non est amor, sed vel tabes, vel mania. Atque ut pulsus pueritatis mutantur mutata pueritute in ætatem: ita morato amore in aliud morbum, nullus apparebit pulsus amatorius, sed ille qui illos sequitur affectus. Itaque amor, ut amor, mutat pulsus, trahendo eor ipsam in consentium, vel ad obiectum profectendum, vel aliud huiusmodi. Est ergo pulsus amoris per totum illud tempus, quo partes consentientes, circa obiectum afficiuntur: non inducto alio affectu qui obsecuet amoris differentias. Illud tamen dicere non obliuiscatur, adhuc amantes qui in aliam pernitiem deuenierunt, solere seruare illud proprium, ut agentes de rebus amatorijs, permoueantur, & consentiant. Conclufum ergo sit, pulsus esse proprium amoris, licet fugiat multos artifices.

CAP. XLIII.

De pulsibus caterorum animi affectuum.

IRa pulsus habet magnos, celeres, crebros, vehementes, & altos. Et ratio est, nam cum in ira sit ebullitio sanguinis circa cor, augetur visus, & ex consequenti de bene esse tres priores differentie quoniam sunt familiaris pulsus visus aduerti. Est vero pulsus altus, propter rationem quam e regimus in superiori quæstione. Vtrum de tur aliqua differentia pulsus, sine permutatione cause continentis, que videnda est pro illo capite, imò pro reliquis de animi affectibus. Fit pulsus vehemens, non quia natura transeat tam cito ex debili in fortem, sed quia apponit conatum magnum, ut supra declarauimus.

Voluptas facit pulsus tardos, magnos, & raros: nulla facta mutatione in vehementia. Et ratio est, quia in voluptate creescit visus, & mediante magnitudine satiasit. Sed dubitabis, quomodo est possibile, ut fiat pulsus magnus. siquidem spargitur spiritus ad exteriores partes, & ex consequenti depauperatur calor cordis.

Responderi solet dupliciter. Primum, quod non diffunditur tam longè, quia sufficiens calor remaneat in corde ad similes pulsus efficiendos. Secundo, ego soleo respondere, dicendo, quod in gaudio est maior necessitas generandi spiritus, quam in ætate, & sic natura apponit conatum, & magnitudinem, ut attrahat aerem ad illorum generationem.

Tristitia habet pulsus debiles, paruos, tardos, raros. Et ratio est, quia diminuitur calor, & debilitatur virtus per suffocationem, que consequitur ex motu ad integritatem. Sic docet Gal. lib. ad Tiron. cap. 28.

De pulsu timoris.

Pulsus timoris duplici conclusione applicatur à Galen. lib. citato, cap. 20. Prima conclusio est. In timore recentis, pulsus sunt inordinati, inæuales, vibrati, & celeres. Ratio istius est, quia in timore inæqualiter mouentur spiritus, ita ut animus in quadam agonia esse videatur, ut docet Gal. lib. 4. de causis pulsuum, cap. 5. Et ob id sunt pulsus inæuales, & inordinati.

Ira pulsus.

Pulsus uoluptatis.

Pulsus tristitia.

Vibrati verò sunt, propter causas, quas diximus e. de pulsu inaequali vibrato. Celestes autem funt: quia non potuit natura, propter artem intentionis, satisfacere sibi cum debita magnitudine.

In timore intractato, pulsus sunt multum similes pulsibus triditae, quia facultas est diminuta, siue debilitata, & vix etiam diminutus.

CAP. XLIII.

Nova animi eductio.

An detur pulsus ex cogitatione.

A Vicen. caput fecit in tractatu de febribus, de febre ephemera ex cogitatione. Quare ergo medici pulsam ex cogitatione non constitunt? Nam si cogitatio tantam vim habet, ut generet febrem, quia probat non habere pulsus proprium, sicut alia animi motiones, scilicet ira, timor, &c. Equidem Avicenna in suo c. 14. prima quarti, pulsus illius febris proponit, dicit: *Et pulsus est diversus in eadem, ut dicitur, Nam de eo plurimum est aucto. Ergo posset aliquis dicere, illos pulsus esse cogitationis.*

Mihi tamen aliud visum est (inducit docti.) Dicit, illud caput de ephemera ex cogitatione, esse omnino abolendum, neque talem posse dari febrem. Neque ut aliquid probabile hoc dico, sed affirmo ut certum, & ostendo efficaciter, quia cogitatio, & eius actus, nequaquam sunt ex sua ratione principia motus, neque sibi coniunctam, aut alienam materiam possunt mouere, quia pariter sunt actus solum inmanentes, neque vilo modo transientes. Sola appetitiva potentia hoc habet singulari, ut sit virtualiter motiva alterius rei, quous eius actus formaliter immaneat: ut voluntas, qua moueo brachiū, elicit actum immmanentem imperōdi, qui manet in illa, sed virtualiter trāscunt ad musculos mouentes brachiū. Vnde nūquā Arist. dixit: Sēsus animal mouet; sed sensus & appetitus. Sēsus ut proponēs, appetitus ut imperans. Ergo solitaria cogitatio (proprijsimè loquēdo) nō potest mouere spiritū localiter; ergo nequā intēdere illū per talē motū: neque potest applicate actus passiuus ob eādē rationē: & sic nec alterare ad qualitatē. Vnde nō est aliqua via, qua possit excitare febrem, nisi aliqua noua causa illi coniungatur, cui debeatur effectus. Hæc autem mea

De Pulsibus.

philosophi dicitur: nullatenus agit de affectibus animi, sed de cogitatione, qua non est pulsus appetitus, sed alio potest cognoscens. Vidant hæc duo, ut casu à terribilitates animi, appetitus sunt proprii, & per illas mouetur appetitus, & mouet. Hæc dico causas febres, aut alteras in mutatione cordis & arteriarum. Qui autem modo hoc fiat, non est huiusmodi.

Ex quo colligo, omnia que dicit Avicenna de vitiis irragionabilis esse inuēta dō dicitur temperanda, non quod imaginatio moueat, sed appetitus, qui solus & omniū, & hoc in propria & sibi determinata materia de hoc alit. Itaque si aliquis videtur pulsus ex cogitatione, fuge errorem, nō ut ex tristitia, aut desperatione, aut angustia, aut timore, &c. Nam aut cogito quia desidero, & non inuenio; aut timeo quia cogito, aut omne ipse amitto tunc est, quā est tēpla, aut nimis vigilo, ut possim meditari. Et ita omnia animi effectus est & vigilia possit committi, nō ergo est pulsus cogitationis, sed effectus illius, qui superuenit. Vnde separatim caput dicitur ab omnibus, in quibus agitur de moribus eorum & animi, nequaquam est admittendum.

Miror tamē, quod Avicenna, qui tam subtilitatis nosstra petriant scētia, nō hoc adnotauerit, & ut rem videntē ad primam, videamus in Galieno, Avicenna clarissimus enarrator, aliquid intinuerit. Eius verba sunt loco citato: *Cogitatio autē multa in rebus, in quibus talis speculatio: nō accidit propriē desperationi, ut in angustia nos spes stat, ut in tristitia dicitur ut ut loquitur miter & quod stat in a forma inuitus, licet in summa oculi plus accidit ad inter, quā inter trahitur calor: quia cum illi non est tristitia, nāq; angustia, non est motus ad dēlationem.* Duo notant in hæc sententia. Primo, quod agit de sola cogitatione, & separat affectus animi. Nā signum, quod sumitur ab oculis, dicitur tale esse, quod semper sint intenti: non sicut in tristitia & angustia, in quibus passioibus clauduntur. Hæc enim sunt mōs Avicenna in textu. Secundo inuēntur, retractio ē calor dōdi in cogitatione, & ob id aliquid oculis relecti. Ob quā sententia possit dicitur aliquid, quod cum intro colligatur calor, quod cogitamus, potest accendi s. huius, & mutari pulsus, sine animi passione.

Sed ad primū bene cōstat, quod Galienus sit in eadē salla opinione, & nō cogitatio sola manet pulsus, & quod per signa sua manifesta illam desiderat à tristitia, &

M

argu-

angustia & alijs, vt per se patet. Vnde reij-
 ctedus est, sicut & Auicem. Ad secundum.
 Non est probabile, quod cogitatio (sicut
 diurna) incendat febrem & inter pul-
 sam per retrocessum caloris; nam illa ope-
 ratio, sine aliqua appetitus efficaci motio-
 ne non potest (vt dixi) mouere spiritum. Si
 autem, vt cogitemus, modo vigilamus, ex-
 citabitur cor à nimia vigilia; hæc autem
 foras ducit calorem, & incendit febrem
 diuerso modo. Sed dices. Cogitatio con-
 sumit copiam spiritus: concurret ergo re-
 liquus, & concalcabitur in interioribus,
 & mutabitur vltus, & pulsus. Respon-
 dit ista esse maximæ eideralitate; nec sunt af-
 ferenda, vbi agimus de his quæ sunt per se,
 & iuxta proprias causas rerum. Cogitatio
 sola non conterit tantam copiam spiritus,
 aut (vt melius loquar) cum non sit ac-
 tio vegetalis. non hoc pacto vitur tem-
 peramento. Sed spiritus producit quan-
 dam debitam qualiterem in cerebro, qua
 fit apta pars vitalis ad imaginandâ. Quid
 hoc cum iactura spiritus? aut cum retro-
 cessu ad interna? Falsam enim existimo,
 quod aliqui dicunt Auicennis, cogita-
 tionem fieri, cum motu locali spirituum.
 Absit hoc, non enim est necessarium, nisi
 optimum temperamentum partis, cum
 sua qualitate spirituosâ; & optima compo-
 sitio. Igitur dummodo spiritus producat
 debitam qualiterem & modum, hoc suffi-
 cit. Imò localis morus spiritus perturba-
 ret actum cogitandi. Vnde requiritur sum-
 ma quies, vt melius producat in cerebro,
 quod debet produci, vt valeat cogitare. Er-
 go non est alius modus, quo cogitatio mu-
 tet pulsam, nisi propter adiunctas causas,
 vigiliam, desperationem, timorem, aut
 quemlibet alium affectum, qui ad talem
 sequatur cogitationem. Consiomitur igitur
 spiritus, non quia cogitamus, sed quia
 vigilamus, quia abstinemus ab alimentis;
 quod si hæc cause non concurrant, procul
 dubio appetitus paritur, qui valet spiritum
 agitare. Si autem caput illud Auicem. *Ita-
 re vis, & Auicem interpretari*, dic omnia
 intelligi occasionaliter, id est, quia cogita-
 tio conducit nos ad vigilas, aut ad deside-
 ria consequendi aliquid aut fugiendi. Vnde
 dummodo res intelligatur, non moror.
 Et ita cum Galenum lego, non iuseno ta-
 lem pulsam ex cogitatione, qualem finxit
 Auicem, sed semper de affectibus animi dif-
 ferit. At si in tam diffusa Galenica lectio-
 ne aliquis contrarium inuenit, oportet
 iuxta nuper à me dicta illud explicari.

Illam autem opinionem Auicenn. tantam
 tribuere vim imaginationi, vt res exter-
 nas moueat ad sursum, alibi distinximus.
 Pulsus pulvis tripliciter potest conside-
 rari, secundum triplicem flatum, quem ro-
 tell habere dicit. In principio enim do-
 loris, pulsus est magnus, celer, & creber.
 Ratio est, quia tunc inurgit natura maxi-
 mo conatu ad expellendam id, quod mo-
 lellat. Et ob id sunt pulsus magni, relique
 differentie ad calorem adancum conse-
 quantur: augetur verò calor, ex nimio mo-
 tu spirituum. Si verò dolor increscat, iam
 pulsus ob spiritus confumptionem, & vir-
 tutis imbecillitatem, auerit magnitudi-
 nem, sed cum vltimo intereuit, iam pulsus
 paruissimi, debiles, celeres & frequentes.
 At his postremo differentijs suppicat quod
 deest de magnitudine.

*Pulsus dolo-
ris.*

CAP. XLIII.

De pulsu inflammationum.

Pulsus inflammationis declarat Gale-
 nus libr. citato, capit. 11. Supponen-
 dum verò prius non qualiter inflamma-
 tionem moueat pulsus, est enim necessa-
 rium, vt sit magna, aut in parte principe,
 aut in parte que consentiat cum parte
 principe.

Pulsus inflammationis est durus, ferri-
 nus, vibratus, celer, & creber, & non pe-
 petuò magnus. Rationem & probationem
 huius conclusionis exhibet Galen. 4. de
 causis puls. capit. 7. vbi dicit tria con-
 tingere in vnaquaque inflammatione,
 nempe, tensionem dolorem, propter mul-
 titudinem humoris dilatantis partem, se-
 cundum latitudinem, & ex consequenti
 tendentes versus longitudinem. Febris si-
 militer accidit, ratione putrescentis humo-
 ris, qui calorem præter naturam cordi cõ-
 municat.

Contingit.

Ex qua doctrina sequitur pulsus debere
 esse durum in inflammatione, nam dictum
 est suprâ, tensionem referre speciem duri-
 tati. Secundo sequitur, quod cum non om-
 nes partes arterie sint æqualiter tense, sed
 quædam magis, quædam minus; hinc est, vt
 quædam partes dilatentur magis, quædam
 minus; & iste pulsus appellatur ferrinus, si-
 militudinem terræ representans in ferien-
 do tactu. Vibratus sit, propter causas su-
 præ dictas. Celer & creber, quia non po-
 test primis differentijs vni satisficere.

Diximus non debere semper esse ma-
 gnum

gnum, quia licet non sit ita magnus, ut vltus exspolletur, tamen quoniam intra diuinitatem tensionis influmendi, potest variari magnitudo, secundum magis & minus, hinc est, ut aliquando possit esse magnus.

Verum omnium inflammationum pulsus debeat esse durus & serratus.

PRo parte negativa adducitur Gal. lib. 4. de causis puls. capit. 11. ubi docet pulsus pulmoniz esse magnus & vndosum, & mollem, sed pulmonia est inflammatio pulmonis: ergo non omnis inflammatio habet pulsus durum.

Præterea eodem lib. cap. 12. ait Gal. pulsus lathargi esse similem pulsus pulmoniz in magnitudine & molitie, sed lathargus est cerebri inflammatio: ergo non omni inflammationi consentit pulsus durus.

Præterea lib. 5. de Locis, capit. 2. in hoc ait distere pleuritidem veram à non vera, quod in illa adest pulsus durus in spuria vero minimè. Sed sic est, quod pleuritis non vera etiam est inflammatio: ergo debet habere pulsus durum, si vera fuisse proposita assertio.

His tamen omiffis, dicendam est, pulsus inflammationis debere esse durum & serratum, &c. Quæ doctrina sufficienter probata est in superioribus. Sed intelligenda est, quantum agitur in ipsa natura inflammationis, quasi dicas, inflammatio, ut inflammatio est, pulsus habet durum; quamuis fieri possit, ut ratione partis affectæ, & ratione humoris confluentis pulsus non sit durus, sed blandus, v.g. confusus pituitosus humor ad pulmonem, & in tali quantitate, & qualitate, ut magis humefaciat, quam tendat. In hoc casu erit pulsus blandus ratione causæ & loci, At si humor à capite in pulmonem descendens biliosus sit, & siccus, tendet profectò partem: sed hoc raro contingit, sicut tamen tunc pulsus duri.

Alij declarant prædictam doctrinam, & dicunt, omnes inflammationes debere habere pulsus durus, magis tamen, aut minus, ita ut nunquam fiat blandus, sed sattem minus durus, quàm in alijs. Quare secundum enunciam, aut alterum modum dicendi poteris argumenta dissoluere, & interpretari auctoritates Gal. Ad illud de pleuritide non vera, resp. quòd cum pars affe-

cta sit carnosæ & blanda (si sine muscoli & tenui intercostales) & præterea cum sit longè à pleura ipsa, nil mirum, si pulsus non appareat durus. Si tamen vergeat argumentum, dic non esse durum respectu vere duritiei, quæ reperitur in pulsu inflammationis pleuriz. Hoc enim habent partes ex sua natura duræ (ut pleuræ substantia), ut durissimos faciant pulsus, si inflantentur; partes verò blandæ, & carnosæ, ab illa duritie deflectunt.

Quòd si dicitur, quò pacto Galen. 2. de crisi sic. 10. docet pulsus pleuritidis durum, non tam propter affectum inflammatorium, quàm propter membranz duritiem oriri: ergo ex his verbis colligitur, magis propter partem affectæ naturam, quàm propter inflammationem fieri pulsus duri.

Dico cum Gal. lib. ad Tyr. cap. 11. & supra doceram, oriri duritiem & ex humore tendente, & ex natura etiam partis, ita ut pars dura, magis durus pulsus efficiat; & sic de alijs ad pensum. Quando ergo pars membranosa inflammatur, durissimos efficit pulsus, quando pars musculosa mediocres in duritie, quando pulmonis pulsus blandus, respectu abstrum inflammationis, ut ego existimo, & durus respectu status naturalis. Nam humor quicquid descendat ad pulmonem, si cohibetur & inflammatur, proculdubio tendet carnem, & duritiem reddet, quæ antea erat laxa. Quare mihi magis placet iste modus explicandi. Et Gal. lib. 2. de crisi bus citato, proculdubio loquebatur de magna & excedenti pulsus duritie, quæ postea partis sequitur contexturam, quàm inflammationem.

Dubium.

Sed obijcies nobis Aniceam lib. 1. fen. 14. tract. 1. c. 8. de apostemate hepatis, dicentem, in apostemate hepatis pulsus esse mollem. Et cap. 4. inquit, in calida icterico inflammatione pulsus esse vndosus.

Ad hunc locum Aniceus. solto dicere, quòd loquitur de apostemate pituitoso, quòd sit per panatiam concolitionem, quando talis est humor, ut prorsus laeset, quæ inuideret. Agitur enim Aniceus de apostemate refrigido, & pituitoso, & tunc febre, atque ex consequenti non est necessum, ut sit duritie sensibilis. Vel dic, quòd nobis magis placuit, vocasse pulsus mollem, qui non est durus extremè, ut de pleuriti non vera dicebamus.

M 2 Ad

De pulsu pleuriticorum.

EX dictis parere poterat qualis sit pulsus pleuriticorum. Aliqua ratione ad maiorem claritatem addenda sunt.

Dicit ergo Gal. lib. ad Tyron. c. 32. pulsus pleuriticorum debere esse celerem & crebrum, non magnum. Vehementem vero quantum ad apparentiam, durum prætereà & ferantem.

Pro cuius intelligentia notandum est, pleuritidem veram esse inflammationem membræ subcingentis costas. Quo supposito, Galen. reddit causam illorum pulsuum lib. 4 de caus. pul. c. 2. dicens, quòd in hoc affectu, propter propinquitatē ad cor, debet excitari febris, quæ se debet habere pulsus magnum. Quoniam verò durities arterie est impedimentum ad magnitudinem, idèò debent apponi celeritas & crebritas, ut satisfiat vñs. Est autem vehemens, quantum ad apparentiam, quoniam durities refert tyronibus speciem vehementiæ. Est autem durus & ferras obrationes iam dictas.

Secundò advertere oportet, ex duritie magnum præsigium elici posse. Nā si multum durus est pulsus, magna est inflammatio, magna humoris copia, quæ si cum virtute debili coniungantur, citissima mors expectanda. Si cum robore, longitudo fœtore morbi. Quibus adde etiam ex intentione duritiæ posse venari naturam humoris, nā bilis duriores, & melancholia etiam, pituita quæ minime duros, sanguis medio modo illos causabit.

CAP. XLVI.

De pulsibus suppuratorum.

Suppurati illi in rigore dicuntur, qui magnam quantitatem habent puris in cavitate thoracis. Considerant autē medici tres status suppuratorum, largo modo considerantes suppuratos. Nam aut pus sit, aut factum est, aut vomica disrupta, in cavitatē diffusa est materia purulenta.

Dicimus ergo, quòd cum pus sit, pulsus sunt inæquales, & inordinati, & heclici. Ratio est, quia tunc arterie ex humorum multitudine grauantur, & ex multitudine

Advertendum tamen, quòd Gal. pulsus molles, in thoracis & iecoris affectibus (in inflammatorijs) fieri negavit. Non ob aliam causam, nisi quia in prædictis partibus pituitosum ædema non inscitur, quia thorax compactum adeo est, ut fluxionem pituitosam non introriat, & iecur non solum compactum membrum sit, sed insita facultate pituita in sanguinè cõmuret. Quæ omnia videntur contradicere Avicennæ.

Tamen putat Coscius loco citato fieri posse ædema, ut asserit Avicenna, tamen in iecore non perferre in forma ædematis, quin transeat in aliam naturam, nā vel induratur, vel concoquitur à virtute iecoris. Addo ego, & in thorace, à motu cõtinuo partis. Et sic conciliandi Gal. & Avicenn. De pulsu verò nil Coscius adducit, quare videtur hucusq; nostra explicatio verior. Vnde conciliatur loca apparenter cõtraria, nā quando dicit Gal. cap. 9. iecur non rari ædemate, intelligitur, secundò doctrinam traditam, id est, non tentari ædemate exquisito in sua substantia: quia hæc semper conserit aliquid ad naturā sanguinis, & sic non erit verum ædema pituitosum. Vno enim animalis, aliquid sanguinis generat iecur.

Sed advertendum secundò, inflamari varias partes in hepatis regione. Nam vel substantia ipsa carnea, vel tunica, vel cava pars erit affecta, vel gibba. Possunt etiam inflamari partes internæ vicinæ, vena cava, & vena melerei. Prætereà externæ partes, quibus cooperitur, possunt inflamari, ut musculus dextri hypochondrii. Secundum quas partes tam varias, poteris considerare pulsus varios, prout magis, aut minus dura fuerit pars affecta.

Memorati autem oportet, quòd doctissimus Nicolaus Florentinus dicebat, generari in hepate quasdam vesicas aqueæ substantiæ plenas; de quibus forsitan Avicenna subintelligit; cum pulsus molles concedit. Pro qua re, videndus Nicolaus sermo, 5 tract. 5. cap. 20.

De aposthemate verò calido maior est difficultas, quare dixit Avicenn. adesse pulsus viscosum? Dicit potest, fieri talem pulsus incipientem humore & irruente in substantiam carneam molliorem, non in puniculum, siue tunicam, nam quanto in tunicam decubuerit humor, tanto durior fiet pulsus, & ex consequenti non viscosus.

(*)

Nota.

fluidine flatus, qui eleuatur ex tali agitatione; cōprimuntur enim ita, vt inaequaliter & inordinatē moueantur: Aliquando uerō naturā (conatum apponens) magnos pulsus facit, aliquando defeda, contrarias molitur differentias. Vnde non est mirum, ad esse inaequalitatem, & sine ordine Hectici sunt pulsus, vt supradixi, non qui oriuntur à febre hectica, sed propterea, quia toto illo tempore similes ferunt inaequalitatem. Dum autem pus factum est, non feruat pulsus tantam inaequalitatem, quia neque tanta est pugna, neque adeo comprimuntur arteriae.

At cum iam pus collectum fuerit intra cauitatem thoracis, sunt pulsus debiles, parui, tardi, & lati. Ratio est, quia debilitatur facultas, & minuitur usus. Vnde nō est mirum tres primas apponi differentias. Latissimi pulsus, quia propter debilitatem virtutis non potuerunt in alias dimensiones eleuari; & ob febres persequerantiam confirmata sunt corpora circumiacentia. Et ita apparet ad sensum latitudo arteriae. De causis uerō pulsus lati (si non subsistent, ut diximus in superioribus) legendus est Galenus, lib. 2. de causis puls. capite 17.

CAP. LVII.

De pulsibus Phthisicorum.

Pulsus phthisicorum dilucidè declarat Gal. lib. ad Tyron. c. 35. Notandum tamen, quod licet phthisis multas habeat acceptiones. Hic tamen accipitur prout dicitur ab eodem procedens ab uicere pulmonis. In quo affectu, pulsus sunt languidi, parui, celeres, hectici, & molles. Ratio est, quia in hac affectione tria potissimum reperuntur, debilitas facultatis, febris hectica, & pus contentum in uicere. Non est ergo mirum, si propter uirtutis debilitatem pulsus sint debiles & parui. Et quoniam ob febrem usus erit adhaesus, cui paritas non poterat satisficere, apponit natura celeritatem & creberrime. Hectici uero facit pulsuum, propter habitum interperiem.

CAP. XLVIII.

De pulsu marcoris.

Marcor consumptio est uicentis à siccitate, quae aut coniungitur cum calore, aut cum frigore. Marcor frigidus, De Phthisi.

pulsus habet debiles, paruos & tardos. Marcor calidus, qui ad febres hecticas fertur, pulsus habet (ex Galeni. Galen. lib. ad Tyron. cap. 34.) debiles, paruos, celeres, decurratos, & crebros.

Sed quare pulsus ponit decurratos in marcore calido, cum hic pulsus sit inaequalis, febres uero hecticae sic interperies aequalis? Atque capit. de signis hecticae, aequalis pulsus omnes ponit. *Dubium.*

Respondent aliqui (inter quos est Leo Rogatus cap. proprio) esse talium pulsuum, quia partes extenuantur inaequaliter, quantum ad humiditatis euaporationem. Et sic quaedam partes acriore magis distendant, quaedam minus. Sed hoc opinio non placet: quia nō perfecte potest reddere rationem, quare extenuatio fiat per latera arteriarum, & non per medium. Pro quo uide causas pulsus decurrati, & reperies nō posse cum ista opinione quadrare. Quod si dicas, marcorum conuulsio cum euaporatione ista, inaequalitatem semper subleuare, ut inuenit Galenus nec huius etiam assignatur exaltatio ad pulsus decurrati.

Dici ergo poterat, uideri pulsus decurratos, quia ob magnam uirtutis debilitatem non potest se communicare aequaliter ad omnes partes, tametsi non ob ueras causas decurrationis. Consideranda ergo, quae supra diximus.

CAPVT XLIX.

De pulmone pulsa.

Pulmonia est pulmonis inflammationis, habetque pulsus ratione paruos & humoris pituitosi (ab hoc enim humore ut plurimum repletur pulmo) molles, magnos & debiles, & inaequales, molles uero similes lethargicis. Sed hoc uertitur differentiam, quod maior est inaequalitas, cum in una, quàm in pluribus pulsibus inuenitur pulmonis; nam ad necessarium coniungit ob maiorem esse sensum quod habet uicere cum corde, cōsequatur enim per magna quaedam oscula, ad utrumque situm, ita ut eō sensus uicium & uicinitatis maximus intercedat: est ergo in eolledis inaequalitate intercurrentis, uel intrinsecus. In uulgari uerò, uidosus, & aliquando dyctrotus. Dyctrotus sit pulsus, quādo ex hōle pulmonia proficiscitur, ut colligitur ex Gal. 4. de caus. puls. c. 12. Tamē si accendat eandem esse necessarium, ut accidat pulmonis, quantumuis ortu ex hōle.